
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  
Via delle Alzavole 21 00169 Roma   06264991 RMIC83100G - IV Ambito Territoriale - CF 97198890580  

email rmic83100g@istruzione.it pec rmic83100g@pec.istruzione.it -  http://istitutoalzavole.edu.it 

Inf. e Prim Volpicelli V. delle Alzavole 21–Inf. e Prim Bachelet V. del Fringuello 12–Sec. I Grado V. del Fringuello 9 -  V. Belon 150 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA TRAMITE ORDINE 

DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 51 COMMA 1 

LETTERA A) DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 106/2021 PER L’ACQUISTO DELLA FORNITURA 

RELATIVA AL MATERIALE PUBBLICITARIO 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Ambienti di apprendimento innovativi per la scuola 

dell’infanzia nell’ambito del progetto PON volto alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” Avviso prot. n. 38007 del 26.05.2022 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA” 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-40  CUP: G84D22001090006 

 

CIG: Z8A396686C 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto l’Art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri);  

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 ed in particolare il riferimento all'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000038 - 04/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:rmic83100g@istruzione.it
mailto:rmic83100g@pec.istruzione.it
http://istitutoalzavole.edu.it/


 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle norme vigenti;  

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia) come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 

Viste la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e le Linee Guida n. 4 aggiornate al D.Lgs 56/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e ss.mm.ii.,  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» ed in particolare l’art. 

45, comma 2, lett. a);  

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici (D.L. 32/2019 

Visto il Decreto n° 76/2020 e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire 

dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

Vista la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis; Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006  

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Ambienti di apprendimento innovativi per la scuola dell’infanzia 

nell’ambito del progetto PON volto alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso 

prot. n. 38007 del 26.05.2022 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “– Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 14/02/2022  

VISTA la lettera del M.I.,. prot. n. AOOGABMI - 72962del 05/09/2022, con la quale è stata comunicata la formale 

autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo di € 75.000,00;  

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento;  

Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia;  

Visto il “Regolamento di istituto: criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico”;  

Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico, prot. n. 4411/IV.2 del 05/10/2022 assunzione nel bilancio dell’e.f. 2022 del 

progetto di investimento pubblico 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-40;  

Considerato l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

Visto l’art.1, comma 502, della L.208/2015 (legge di stabilità);  

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000038 - 04/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO



 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per lo svolgimento delle procedure di acquisto, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 

1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 

e gestito dalla Consip Spa»;  

Visto in particolare, l’art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);  

Visti il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa legge 108/2021 di 

conversione;  

Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni riguardanti 

la presente determina; 5  

Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante ODA sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come previsto dalla normativa vigente;  

Considerato che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., senza previa consultazione di due 

o più operatori economici,  

Tenuto conto della necessità di assolvere all’obbligo di pubblicità imposto dal progetto di investimento pubblico 13.1.5A-

FESRPON-LA-2022-40; 

Acquisito il preventivo di spesa dell’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l, Via Paterno, 29/E 00010 

Tivoli (RM), C.F. 00619850589 

Verificato che l’operatore economico è regolarmente iscritto presso la Camera di Commercio;  

Verificato inoltre che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario;  

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z8A396686C 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 152,60 (centocinquantadueeuro/60 centesimi) IVA 

esclusa, (€ 186,17 IVA inclusa), troverà copertura nel Programma Annuale per l’e.f. 2022, con Tipologia di destinazione 

A3/10 DIDATTICA - AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - AVVISO 38007/2021" 

Tenuto conto di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e ss.mm.ii, e 

da quanto disposto dai DD.LL. 76/2020 e 77/2021 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento diretto sotto-soglia in merito alla 

richiesta della garanzia provvisoria e definitiva; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA 

1) di autorizzare l’affidamento diretto tramite ordine diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura dei beni e servizi per la realizzazione del progetto “–Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”., all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l, Via Paterno, 

29/E 00010 Tivoli (RM), C.F. 00619850589 

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000038 - 04/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO



 

2) di garantire lo stanziamento di € 152,60 (centocinquantadueeuro/60 centesimi) IVA esclusa, (€ 186,17 IVA inclusa),) 

necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A3/10 DIDATTICA - AMBIENTI DIDATTICI 

INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - AVVISO 38007/2021 del Programma Annuale 2022 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

3) la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

4) La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto.  

5) Il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Maria INGROSSO è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31delD.Lgs.50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018.  

6) La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luigi Maria Ingrosso 

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000038 - 04/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO


		2023-01-05T10:04:22+0100
	LUIGI MARIA INGROSSO




